
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE

Giussano, 12/09/2024 Determinazione n. 601/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ARREDO URBANO E AREA GIOCHI PER OASI DEL 
LAGHETTO – FINANZIAMENTO REGIONALE IN FORZA DELLA 
DELIBERAZIONE DI REGIONE LOMBARDIA N. XII/2202 IN DATA 15 APRILE 
2024 “PIANO LOMBARDIA – AGGIORNAMENTO DELLE MODALITA’ DI 
ATTUAZIONE, DI EROGAZIONE DELLE RISORSE E DI MONITORAGGIO DEL 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, 
RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO RISORSA IDRICA” (CUP 
E55B23000310002 - CIG B1C71976E6) IN APPALTO ALL’OPERATORE 
ECONOMICO PROLUDIC S.R.L. – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

Il Dirigente del Settore Patrimonio e Opere Pubbliche;

PREMESSO che:
― la Legge Regionale n. 9 del 4 maggio 2020 “Interventi per la ripresa economica” ha istituito il 

Fondo «Interventi per la ripresa economica» per sostenere il finanziamento degli 
investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema 
economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

― con nota pervenuta al protocollo generale e registrata al n. 11427/2023 in data 5 maggio 
2023, Regione Lombardia comunica che la Giunta Regionale ha approvato in data 12 aprile 
2023 la deliberazione n. XII/112 “PIANO LOMBARDIA - INTEGRAZIONE E MODIFICHE DEL 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA DI CUI ALLA D.G.R. 6047/2022” 
che riporta all’allegato A) denominato “Ulteriori Interventi”, l’elenco degli interventi da 
finanziare con le risorse del fondo “Interventi per la ripresa economica”, istituito dalla sopra 
citata L.R. n. 9/2020;

― tra gli interventi riportati nell’allegato A) alla citata DGR n. 112/2023 è ricompreso quello 
per la “REALIZZAZIONE ARREDO URBANO E AREA GIOCHI PER OASI DEL LAGHETTO” con 
beneficiario il Comune di Giussano a cui viene concesso un finanziamento pari a € 50.000,00;

― con successiva nota pervenuta al protocollo generale e registrata al n. 12927/2023 in data 15 
maggio 2024, Regione Lombardia comunica che la Giunta Regionale ha approvato in data 15 
aprile 2024 la deliberazione n. XII/2202 “PIANO LOMBARDIA – AGGIORNAMENTO DELLE 
MODALITA’ DI ATTUAZIONE, DI EROGAZIONE DELLE RISORSE E DI MONITORAGGIO DEL 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO RISORSA 
IDRICA” che riporta all’Allegato 1) denominato “Interventi confermati della DG Enti Locali”, 
l’elenco degli interventi confermati di competenza della Direzione Generale Enti locali, 
montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:
― n. 151 in data 27 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP), redatto ai sensi dell’art. 2 
dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― n. 46 in data 7 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto ai sensi della Sezione III dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;

relativamente all’intervento di “REALIZZAZIONE ARREDO URBANO E AREA GIOCHI PER OASI DEL 
LAGHETTO”;

ATTESO che con DD n. 428 in data 13 giugno 2024, gli interventi in argomento, sono stati 
affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società 
Proludic S.r.l. con sede in Castelnuovo Scrivia (AL – Via Solferino n. 2), partita I.V.A. e codice 
fiscale n. 03500980960, verso il corrispettivo netto di euro 39.906,70 oltre I.V.A. 22%, di cui:
― per lavori, fornitura e posa _________________________________euro 39.106,70 oltre I.V.A.
― oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ______________________euro 800,00 oltre I.V.A.

ATTESO che alla procedura di appalto in oggetto sono attribuiti i seguenti codici:
― CUP E55B23000310002
― CIG B1C71976E6

VISTA ED ESAMINATA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente in data 12 luglio 2024, prot. 
n. 18652/2024 con la quale la predetta società appaltatrice, chiede di poter subappaltare alla 
società:
― PROGETTO VERDE S.R.L., con sede in Cormano (20032 - MI – Via Vincenzo Bellini n. 13) 

codice fiscale e partita I.V.A. 11634450966
l’esecuzione delle opere di montaggio e posa in opera di attrezzature ludiche e pavimentazione 
antitrauma, per un importo presunto di euro 8.535,00 comprensivo di oneri per la sicurezza per 
euro 800,00 ed oltre I.V.A.;

VERIFICATA E RISCONTRATA la correttezza e completezza della documentazione prodotta a 
corredo della citata nota prot. n. 18652/2024;

ACCERTATO CHE:
― all’atto dell’offerta, l’appaltatore, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 ha 

indicato l’intenzione di avvalersi del subappalto;
― sono in corso le verifiche nei confronti della società subappaltatrice relative 

all’accertamento di insussistenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della 
Parte V del Codice degli Appalti e che all’attualità sono stati acquisiti agli atti del Servizio 
Amministrativo, i seguenti documenti:
― visura camerale;
― DURC con validità sino il 10 ottobre 2024;
― casellario informatico ANAC – annotazioni;
― casellari giudiziali;
― certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;
― informazione liberatoria provvisoria di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011;

― non sussistono motivi per negare l’autorizzazione al subappalto, nelle more della 
completezza degli esiti favorevoli dei controlli in argomento, restando inteso che, qualora 
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il subappaltatore decadrà 
dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

PRECISATO che per quanto previsto dall’articolo 119 - comma 11 - del D.Lgs. n. 36/2023, la 
società Progetto Verde S.r.l., come da visura camerale agli atti, seppur rientrante per 
dimensione aziendale nella fattispecie di microimpresa come definita dal Regolamento CE n. 
364/2004 ha rinunciato al suo diritto di avvalersi del pagamento diretto della Stazione 
appaltante, facoltà riconosciuta dal comunicato ANAC del 25/11/2020, come da dichiarazione 
agli atti d’ufficio;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

RITENUTO doversi, pertanto, provvedere al rilascio all’autorizzazione in argomento alle 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO:
― che quanto disposto con il presente provvedimento non comporta alcun onere economico 

aggiuntivo a carico del bilancio comunale, rispetto a quanto già impegnato con precedente 
provvedimento dirigenziale di rinnovo del contratto in oggetto, né accertamenti di spesa in 
entrata;

― che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti e pubblicazioni previsti dal 
Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
― il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai Dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 31 gennaio 2024;

VISTI, altresì:
― l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 1 del 1° febbraio 2024 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 2 del 1° febbraio 2024 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Arch. Daniela Olga Rizzi, Funzionario Tecnico 
del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte interamente richiamate e che formano parte integrante e 
sostanziale della presente terminazione:

1) di autorizzare la società Proludic S.r.l., affidataria degli interventi di realizzazione di arredo 
urbano e area giochi per oasi del laghetto di Giussano in forza della determinazione 
dirigenziale n. 428 in data 13 giugno 2024, a subappaltare alla società:
― PROGETTO VERDE S.R.L., con sede in Cormano (20032 - MI – Via Vincenzo Bellini n. 13) 

codice fiscale e partita I.V.A. 11634450966
l’esecuzione delle opere di montaggio e posa in opera di attrezzature ludiche e 
pavimentazione antitrauma, per un importo presunto di euro 8.535,00 comprensivo di oneri 
per la sicurezza per euro 800,00 ed oltre I.V.A.;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2) di dare atto, che:
― l’autorizzazione è concessa nelle more della completezza degli esiti favorevoli dei 

controlli relativi all’accertamento di insussistenza delle cause di esclusione di cui al Capo 
II del Titolo IV della Parte V del Codice degli Appalti, restando inteso che, qualora 
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il subappaltatore 
decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

― la società Progetto Verde S.r.l., seppur rientrante per dimensione aziendale nella 
fattispecie di microimpresa come definita dal Regolamento CE n. 364/2004 ha rinunciato 
al suo diritto di avvalersi del pagamento diretto della Stazione appaltante, facoltà 
riconosciuta dal comunicato ANAC del 25/11/2020;

3) di dare atto, altresì, che:
― il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale, né 

accertamenti in entrata, in quanto trattasi di mera autorizzazione al subappalto e 
l’importo delle lavorazioni di cui si autorizza il subappalto è già stato impegnato con 
precedente provvedimento dirigenziale di appalto lavori in oggetto;

― ai sensi dell’art. 119 – comma 6 – del D.Lgs. n. 36/2023 il contraente principale ed il 
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;

4) di assicurare, nel presente subappalto, l’osservanza di tutte le normative legislative e 
accordi vigenti in materia;

5) di osservare in merito alla procedura in oggetto, tutte le disposizioni di cui alla DGR n. 
XII/2202/2024;

6) di partecipare il presente provvedimento alle società Proludic S.r.l. e Progetto Verde  Srl;

7) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.Lgs. n. 33/2013 
saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza presente sul sito web del 
Comune di Giussano.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO E OPERE PUBBLICHE 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


